augetur. Vnusquisq; enim opinionem fingebat: & ad id quod
ab alio audierat sui aliquid timoris addebat. Hoc ubi uno
actore ad plures permanauerat: atq; illi aliis addiderant.
plures autores eius rei uidebantur. Civile bellum genus
hominum quod licet libere facere & sequi quod uella:
legiones es que paulo ante apud aduersarios fuerant. na:
etiam cesaris beneficium mutauerat consuetudo: qua of-
ferrentur municipia etiam diuersis partibus coniuncta.
Nec enim ex marsis pelignisq; ueniebant ut qui superio-
re nocte in contuberniis commilitosq; non nulli graui-
ress sermones militum uulgo durius accipiebantur. No-
nulli etiam abiis qui diligentiores uideri uolebant finge-
bantur. Quibus de causa concilio conuocato de summa
rerum deliberare incipit. Erant sententiae que conan-
dum omnibus modis caltrapuari oppugnanda cense-
rent: quod huiusmodi militum consilii ocium maxime
contrarium esse arbitrarentur. Postremo prestare di-
cebant per uirtutem: in pugna belli fortunam experi-
ri q; desertos & circuuentos absius grauissimum suppli-
cium pati. Porro erant qui censerent de tertia uigilia
in castra corneliana recedendum: ut maiore spatio te-
poris intericto militum mentes sanaretur. Simul si qd
grauius accidisset: magna multitidine nauium & tu-
tius & facilius in siciliam receptus daretur. Curio u-
trumq; improbae consilium quantum alteri sententiae
decesset animi: tantum alteri superesse dicebant. Hos
turpissime fugere rationem habere illos etiam iniquo lo-
co dimicandum putare. Quia enim inquit fiducia &
opere & natura loci munitissima castra expugnari
posse confidimus? aut etiam quid perficimus si accepto

magno detimento ab oppugnatione castrorum discedimus: quasi non felicitas rerum gestarum exercitibus leniuentiam imperatoris & res aduersae odia concilient. Castrorum autem mutatio quid habet nisi turpem fugam & desperationem omnium & alienationem exercitus? Nam neque prudentes suspicari oportet sibi parum credi neque improbos scire se se timeri: quod illis licentiam timor augerat: nostris studia diminuat. Quod si iam inquit hec explorata habeamus que de exercitus alienatione dicuntur: que quidem ego aut omnino falsa aut certe minora opinione esse confido: quanto hec dissimulare & occultari que per nos confirmari prestetur? An uero uti corporis uulnera: ita exercitus incommoda sunt tegenda: ne spem aduersariis augemus: aut etiam ut media nocte proficiamur? Addunt quo maiorem credo licentiam habeant qui peccare conentur. Nam huiusmodi res aut pudore aut metu tenentur: quibus rebus nox maxime aduersaria est. Quare neque tanti sum animi: ut sine spe castra expugnanda censeam: neque tanti timoris: ut ipse deficiam: atque omnia prius experienda arbitror: magnaque ex parte iam me una uobiscum de re iudicium factum confido. Dinniso cōcilio: contionem aduocat: militumque studia commēmorat: quod sit eorum usus studio ad corfinium cesar ut magnam partem italiae beneficio atque auctoritate eorum suam fecerit. Vos enim uestrumque factum inquit omnia deinceps municipia sunt secuta: neque sine causa & cesar amicissime de uobis & illi gravissime iudicauerunt. Lopeius enim nullo prelio pulsus uestri fati preiudicio demotus italia excessit. Cesar me quem sibi carissimum habuit: provinciamque siciliam atque africam sine quibus

urbem atq; italiā tueri non potest iure fidei commisit.
Adiūt qui nos hortentur ut a nobis desiscatis. Quid enim
est illis optatus q; uno tempore & nos circuuenire. Quos
nefario scelere obstringere aut quid irati grauius de no-
bis sentire possunt. q; ut eos prodatis quise uobis omnia
debere iudicant. & in eorum potestatem ueniat qui se
per uos perisse estimant. An vero in hispania res gestas ce-
sarī non audistis duos pullos exercitus. duos superatos duces.
duas receptas provincias hec acta diebus xl. quibus in cons-
pectu aduersariorum uenerit cesar. An qui incolumes re-
sistere non potuerunt perditū resistant. Vos autem certa
uictoria cesarem secuti diuidicata iam belli fortuna uic-
tum sequemini. cum uestri officij prēmia percipere debe-
atis. Desertos enim se ac perditos a uobis dicunt. & prioris
sacramenti mentionem faciunt. Vos ne vero. L. domi-
cium. An uos domitus deseruit. Nonne extrema pa-
ti fortunam paratos proiecit. Ille non clam sibi. sed uo-
bis salutem fuga petiuit. non proditi per illum. Cæsarī
beneficio estis conseruati. Sacramento quidem uos tenē-
re qui potuit cum projectis fascibus & deposito imperio
privatus & captus ipse in alienam uenisset potestatem.
Relinquitur noua religio. ut eo neglecto sacramento quo
tenemini respiciatis illud quod de deditione ducis
& capitis diminutione sublatum est. At credo si cæsare
probatis iam me offenditis qui de meis in uos meritis
periudicaturus non sum que sunt adhuc & mea uolun-
tate & uestra expectatione leuiora. Sed tamen sui la-
boris milites semper euentu belli prēmia petuerunt. q;
qualis sit futurus. ne uos quidem dubitatis diligentia
quidem uestram aut quem ad finem adhuc respectis.

fortunamq; cuius preteream? An poenitet uol quod saluum
 atq; incolumem exercitum nulla omnino naue desidera-
 ta transduxerim: quod classem hostium primo impetu ad-
 ueniens profligauerim? Quod bis per biduum equestri pri-
 lo superauerim. Quod ex portu sinuq; aduersariorum cc.
 nauel oneratal adduxerim: eq; illos compilerim: ut neq; pe-
 destri itinere: neq; nauibus commeatu uiuari possint. Hac
 uos fortuna atq; his ducibus repudiatis corfinensem ignomi-
 niam in italie fuga: an hispaniarum deditionem in africi
 belli prejudicia sequimini? Evidem me cesaris militem
 dici uolui: uos me imperatoris nomine appellauistis. Cuius
 si uos poenitet: uestrum uobis beneficium remitto. Mihi
 meum restituite nomen ne ad contumeliam honorem
 dedisse videamini. Quia oratione permoti milites cre-
 bro etiam dicentem interpellabant magno animi do-
 lore ne infidelitatis suspicionem sublinere uiderent.
 Discedentem uero ex contione uniuersi cohortantur ma-
 gno sit animo: neu dubitet praelium committere: & suam
 fidem uirtutemq; experiri. Quo facto & commutata
 omnium & uoluntate & opinione consensu suo consti-
 tuit curio: cum primum sit data potestas praelio rem com-
 mittere. Posteroq; die productos eodem loco quo superio-
 ribus diebus constiterat in acie collocat. Nec uarus qui
 dem actius dubitat copias producere sive sollicitandi
 milites seu equo loco dimicandi detur occasio: ne facil-
 tam pretermittat. Erat uallis inter duas acies ut su-
 pra demonstratum est: non ita magno aut difficulti & ar-
 duo ascensi. Hanc utraq; si aduersariorum copie tran-
 sire conarentur: expectabat quo equiore loco praeliu
 committeret. Simul a sinistro cornu. L. actij equitatus

omnes & una leuis armatura & interiecti complures cum se
vallem dimitterent cernebantur. ad eos curio equitatus
& duas marrucinorum cohortes mittit. Quorum primū
impetum equites hostium non tulerunt sed amissi eis
ad suos refugerunt. Relicti ab iis qui una procurerant
leuis armaturę circumueniebantur atq; interficiebantur
a nostris. Huc tota uari conuersa acies suos fugere & con-
cidi uidēbat. Tunc Rebilus legatus c̄esaris quem curio
secum ex Sicilia duxerat quod magnum habere usum
in re militari sciebat perterritum inquit hostem uidet
curio quid dubitas uti temporis opportunitate? Ille unus
eloquitus ut memoria tenerent milites ea que pridie
sibi confirmassent sequi sese iubet & precurrit ante om-
nes. Adeoq; erat impedita uallis ut in ascensu nisi suble-
uati à suis primi non facile emitterentur. Sed preoccu-
pati animis actianorum militum timore tempore et
fuga & cede suorum nihil de resistendo cogitabat. Om-
nesq; iam se ab equitatu circumueniri arbitrabantur. Itaq;
priusq; telum abiici posset aut nostri proprius accederent
omnis uari acies tergauerit. s̄eq; in castra recipit. Qua
in fuga Fabius pelignus quidam ex insmis ordinibus de exer-
citu curionis primum agmen fugientium consecutus ma-
gra uoce uatum nomine appellans requirebat uti unus
esse ex eius militibus & mouere aliquid uelle ac dice-
re uideretur. Vbi ille sepius appellatur aspergit ac res-
titit & quid esset aut quid uellet quesiuit. humerū
apertum gladio appetit paululumq; absuit quin ua-
rum interficerent. Quod ille periculum sublatu ad
eius conatum scuto uitauit. Fabius a proximis mili-
tibus circumuentus interficitur. Hac fugientum mul-

titudine ac turba porte castrorum occupantur atq; impediuntur. pluresq; in eo loco sine uulnere q; in p̄elio aut fuga intereunt neq; multum absunt quin etiam castris expellerent. Ac non nulli protinus eadem cursu in oppidum contulerunt. sed cum loci natura & munitio castrorum aditum quod ad p̄elium egressi curionis milites iis rebus indigebant que ad oppugnationem castrorum erant usui. Itaq; curio exercitum in castra reduxit. suis omnibus preter fabiū incolubus. Ex numero aduersariorum circiter dc. interfecit atq; uulneratis qui omnes discessu curionis. multaq; preterea per simulationem uulnerum ex castris in oppidum propter timorem sese recipiunt. Quare animaduersa uarus & terrore exercitus cogito. buccinatore in castris & paucis ad speciem tabernaculi relictis de terra uigilia silentio exercitum in oppidum reducit. Postero die curio obsidere uticam uallop; circumunire instituit. Erat in oppido multitudo insolens belli diuitiitate ocii & uticenses pro quibusdam c̄esaris in se beneficiis illi amicissimi. cum etiam exuariis generibus constaret terror ex superioribus p̄elis magnis. Itaq; deditioinem omnes palam loquebantur. & cum p. actio agebant. ne sua pertinacia omnium fortunas perturbari uellet. Hec cum agerentur. nuncijs praemissi ab rege Iuba uenerunt. qui illum adesse cum magnis copijs dicerent. & de custodia ac defensione uebis hortarentur. Quæ res eorum perterritos aios confirmauit. Nunciabantur hec eadem curioni. si aliquandiu fides fieri non poterat. tantam habebat suarum fiduciam. Iang; c̄esaris in hispania res secunde in africam nuncijs ac litteris perferuntur. Quibus omnib;